
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N.  22 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO:   Esame ed approvazione Protocollo d’Intesa “In bici a pelo d’acqua  nel Novarese” 
 

L’anno  duemilasedici  addì    sette  del  mese di marzo   alle ore 17,30 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

 
Oggetto: Esame ed approvazione Protocollo d’Intesa “In bici a pelo d’acqua  nel Novarese” 
 
 

 

PARERI 

 

 

      
Il Responsabile del settore interessato 

 

       
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. . 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 29.02.2016 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Protocollo atl 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n.  11 del 30.04.2011, esecutiva ai sensi di legge,  il 

Comune di Prato Sesia aderiva in qualità di socio dell’Agenzia di Accoglienza Turistica Locale 

della Provincia di Novara, ai sensi della Legge Regionale 22.10.1996 n. 75, approvandone anche lo 

Statuto; 

 

Visto che l’ATL – NOVARA  intende partecipare come ente capofila al bando indetto 

dall’Assessorato al Turismo – Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport della 

Regione Piemonte  L.R. n. 4/2000 e s.m.i “Interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione e 

il miglioramento qualitativo dei territori turistici”; 

 

Considerato che il bando prevede la candidatura al sostegno a studi di fattibilità  ai fini della 

realizzazione di progetti inerenti a programmi di investimenti strutturali ad area vasta per 

incrementare i flussi turistici; 

 

Dato atto che l’intervento riguarderà lo sviluppo della rete degli itinerari ciclabili riconosciuti dalla 

Regione Piemonte nel Novarese; 

 

Vista la bozza di protocollo d’intesa predisposto dall’ATL  Novara  “In bici a pelo d’acqua nel 

Novarese”,  redatto per la sottoscrizione della domanda di finanziamento per lo studio di fattibilità 

così da attivare, attraverso tale protocollo, le dovute sinergie tra gli Enti Territoriali;    

 

Dato atto che l’adesione al citato protocollo non comporta alcuna  spesa per il Comune di Prato 

Sesia; 

 

Esaminato lo stesso e ritenutolo  degno di approvazione; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 8 del 25.01.2016 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2016-2018;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in 

mancanza di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 

 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

 

Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il Protocollo d’Intesa predisposto dall’ATL -  Novara, 

protocollo che si allega al presente atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale. 

 



Di dare atto che l’adesione al citato protocollo non comporta alcuna  spesa per il Comune di Prato 

Sesia 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, al fine di procedere con la presentazione della domanda di finanziamento da parte 

dell’ATL 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLLO DI INTESA 

IN BICI A PELO D’ACQUA NEL NOVARESE 

Segnalare, attrezzare, completare e promuovere gli itinerari cicloturistici novaresi 

nel sistema della rete ciclabile di interesse regionale.  

Azioni per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il miglioramento dei territori turistici locali. 

 
L’anno 2016 addi’  .......... del mese di .............. 

 

TRA 

L’AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA DI NOVARA (ATL) 

rappresentata dal PRESIDENTE MARIA ROSA FAGNONI, domiciliata per la carica presso la 

sede operativa di ATL, sita in Baluardo Quintino Sella 40 a Novara, con tutti i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione; 

L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO  E DEL LAGO MAGGIORE 

(ENTE PARCO) rappresentato dal PRESIDENTE ADRIANO FONTANETO, autorizzato con 

Deliberazione di Consiglio Direttivo  n. …………..…………del…………….……., domiciliato per 

la carica presso la Sede Amministrativa del sopra citato Ente Parco sita in Località Villa Picchetta a 

Cameri (NO), con tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

LA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI 

NOVARA (CAMERA DI COMMERCIO), rappresentata dal PRESIDENTE MAURIZIO COMOLI, 

domiciliato per la carica presso la sede camerale, via degli Avogadro n. 4, Novara, con tutti i poteri 

di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

IL COMUNE DI ___________________rappresentato dal Sindaco ______________________ 

domiciliato per la carica presso 

……………………………………………………………………………………………… con tutti i 

poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

 

PREMESSO CHE: 

1. La Regione Piemonte ha pubblicato il Bando per la domanda di finanziamento per redigere 

studi di fattibilità ai sensi del “Piano Annuale di Attuazione 2015 Seconda Parte” della L.R. 

24.1.2000, n° 4 e s.m.i “Interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il 

miglioramento qualitativo di territori turistici”; 

2. Ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/00 s.m.i., possono richiedere un contributo per il sostegno 

all’elaborazione degli Studi di Fattibilità (aventi le caratteristiche di cui ai successivi 

paragrafi), i Comuni e le Unioni di Comuni, le Province ed i Consorzi pubblici a 

partecipazione regionale, gli Enti No Profit limitatamente alle Associazioni di Comuni 

aventi finalità turistico-culturali ed alle Agenzie Turistiche Locali; 

3. Il Piano annuale di attuazione 2015 Seconda Parte si propone di sostenere gli Studi di 

Fattibilità ai fini della realizzazione successiva di progetti inerenti programmi di 

investimento di interesse regionale e di “area vasta”; 

4. vengono ritenuti prioritari gli studi che esaminano la fattibilità di: 

 Interventi di realizzazione, potenziamento e miglioramento dei percorsi ciclabili 

piemontesi individuati nel documento “Progetto di Rete ciclabile di interesse regionale” 

di cui alla D.G.R. n. 22 – 1903 del 27.07.2015;  

 Interventi di recupero, utilizzo e miglioramento funzionale del patrimonio culturale 

finalizzati alla rivitalizzazione turistico-culturale dell’area studiata 

 Interventi finalizzati alla valorizzazione delle aree che hanno ottenuto il riconoscimento 

UNESCO 



 Interventi per la realizzazione di infrastrutture finalizzate all’integrazione fra l’offerta 

turistica dei territori ed i comparti dell’agroalimentare di qualità e dell’artigianato tipico 

5. Il Piano, sulla base delle risorse disponibili e nel rispetto delle disposizioni contenute 

nell’art. 7 della L.R. n. 4/00 e s.m.i., concede un contributo a fondo perduto, a favore dei 

beneficiari di cui al precedente punto 2 per la redazione di “Studi di Fattibilità ai fini della 

realizzazione successiva di progetti inerenti programmi di investimento di interesse 

regionale e di area vasta che sappiano coniugare la tutela dell’ambiente naturale del 

territorio con lo sviluppo sociale ed economico”; 

6. Sono previsti contributi a fondo perduto fino alla misura massima dell’80% della spesa 

ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite di contribuzione massimo di € 30.000,00. 

Per gli Studi di Fattibilità che coinvolgono un territorio composto da almeno 30 Comuni, 

l’importo massimo di contributo concedibile è pari ad € 50.000,00 

7. La scadenza per la presentazione delle domande è prevista per il giorno 14.03.2016.  

 

CONSIDERATO CHE 

 l’ATL della Provincia di Novara e l’Ente Parco sono Enti territorialmente competenti che 

sovrintendono una “vasta area“  di riferimento e che si inquadrano rispettivamente  come 

Capofila e Partner del progetto ; 

 è indispensabile la cooperazione e la collaborazione  delle amministrazioni e degli uffici dei  

comuni appartenenti  al territorio di vasta area; 

 i principali itinerari cicloturistici del territorio novarese si collocano sugli assi delineati dal 

“Progetto di Rete ciclabile di interesse regionale” di cui alla D.G.R. n. 22 – 1903 del 

27.07.2015;  

 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

1. l’ATL della Provincia di Novara e l’Ente Parco collaborano in stretta sinergia per la redazione 

della domanda di finanziamento dello studio di fattibilità ai sensi della L.R. 4/2000, finalizzato 

allo sviluppo, alla rivitalizzazione e al miglioramento qualitativo di territori turistici di propria 

competenza; 

2. la Camera di Commercio coopera e collabora per la definizione degli interventi e, in particolare, 

per il coinvolgimento degli operatori economici della provincia di Novara; 

3. il Comune di _____________________ coopera e collabora per la definizione degli interventi 

opportuni per il territorio di propria competenza; 

4. i soggetti firmatari del presente protocollo si impegnano 

 a partecipare alla domanda di finanziamento per lo studio di fattibilità di: Interventi di 

realizzazione, potenziamento e miglioramento dei percorsi ciclabili piemontesi individuati 

nel documento “Progetto di Rete ciclabile di interesse regionale” di cui alla D.G.R. n. 22 – 

1903 del 27.07.2015;  

 a ritenere preferenziali i territori riconosciuti come SITI UNESCO e quelli caratterizzati 

dalla presenza di beni architettonici, culturali e paesaggistici;  

 al coinvolgimento di altri Enti e/o Associazioni quali ad es. FIAB onlus (Federazione 

Italiana Amici della Bicicletta) e/o Pro Loco, Associazioni Culturali, etc… e ad organizzare 

iniziative di promozione del territorio in armonia con le finalità di cui al punto 1; 

 a coinvolgere un territorio di “area vasta” comprensivo di oltre 5 comuni ed enti territoriali 

sovracomunali; 

5. l’ATL di Novara si impegna a farsi carico del cofinanziamento pari al 20% dell’importo dello 

studio di fattibilità da sommarsi all’eventuale contributo economico ottenuto pari al’80% in caso 

di esito favorevole della domanda; 



6. tutti gli Enti sottoscrittori del presente protocollo si impegnano a predisporre idee progettuali 

finalizzate alla messa in rete e razionalizzazione di infrastrutture, segnaletica, punti informativi, 

beni paesaggistici, architettonici e ambientali, etc. e alla promozione delle stesse finalizzate alla 

valorizzazione del progetto di “area vasta”. 

 

Letto, firmato e sottoscritto il ……………. 

 

L’AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA DI NOVARA  

_____________________________________________ 

 

 

L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE  

_____________________________________________ 

 

 

LA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI NOVARA 

_____________________________________________ 

 

 

IL COMUNE DI _________________________________ 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to   Luca Manuelli                       F.to    Dr. Michele Regis Milano  

 

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il  15.03.2016                    e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, 15.03.2016                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to  Dr.Michele Regis Milano 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,  15.03.2016                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to    Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


